EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DO TOCANTINS.

Requer, em REGIME DE URGÊNCIA, ao

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Tocantins, que envie expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado do Tocantins, com

cópia à Secretaria Estadual da Educação, Juventude

e Esportes, solicitando a reforma integral da Escola

Estadual Brasil, situada em Porto Nacional/TO.

O Deputado que o presente subscreve, vem, nos termos regimentais desta

Augusta Casa de Leis, após anuência do Plenário, requerer a Vossa Excelência o envio

de expediente ao Governador do Estado do Tocantins, com cópia à Secretaria Estadual

da Educação, Juventude e Esportes, solicitando a reforma integral da Escola Estadual

Brasil, situada em Porto Nacional/TO.

JUSTIFICATIVA

Ainda no ano de 2019, após receber a demanda em meu gabinete, verifiquei in

loco a situação da Escola Estadual Brasil, a qual, de fato, encontrava-se em péssimo

estado de conservação.

Diante disso, solicitei a reforma da unidade escolar, via requerimento

(01638/2019), no mês de setembro de 2019.

Ocorre que, recentemente fui procurado novamente por alguns cidadãos, os

quais relatam que a situação permanece a mesma, sendo que a reforma sequer foi iniciada.

Assim, reitero os termos do requerimento apresentado anteriormente, solicitando

a reforma da referida unidade escolar o mais breve possível.

Diante disso, requeiro apoio aos Nobres Pares para a aprovação do presente

requerimento.

PROFESSOR JÚNIOR GEO

DEPUTADO ESTADUAL